
Pag.1 

 

 

                               DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 

OGGETTO: FSC 2014/2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana – Codice PA_03 

BLUFI Messa in sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di 

protezione civile (vie di fuga) – Blufi (PA)  
 CUP: G91B16000750001)  –   Cod. Caronte: SI_1_18221. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

 
 

DETERMINA n. ____________ del ______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n.47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998 n.14 e successive modifiche ed integrazioni Norme in 

Materia di Protezione Civile; 

Visto  il D.Lgs. n.1 del 2/01/2018 “Codice della protezione civile” pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n.17 del 22/01/2018; 

Vista la circolare prot.3240 del 12 marzo 2020 del Dipartimento regionale della Programmazione nella 

qualità di Autorità di coordinamento dell’Autorità di Gestione (AcAdG) del PO FESR Sicilia 

2014-2020; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e 

integrazioni”; 

Visto il D.D.G n.887 del 13 settembre 2019 che ha approvato l’organigramma e funzionigramma 

relativo al PO FESR Sicilia 2014-2020 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia 

come modificato ed integrato con il D.D.G n.929 del 23 settembre 2019; 

Visto il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 

girolamo.galizzi
Font monospazio
11

girolamo.galizzi
Font monospazio
28/02/2022



Pag.2 

 

 

(UE) n.1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n.283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto l'Accordo di Partenariato 2014-2020 di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, 

approvato dalla Commissione Europea con decisione n.C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, 

adottato e recepito dal CIPE con delibera n. 8 del 28 gennaio 2015, che definisce l’importo 

strategico iniziale, la selezione degli obiettivi tematici su cui concentrare gli interventi da 

finanziare con i fondi SIE e l’elenco dei Programmi Operativi Nazionali e i Programmi Operativi 

Regionali; 

Visto il D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159  “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 

comma 3 lettera e); 

Visto  il D.P.R.S. n.12 del 27/6/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato 

modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia e si individua il Servizio Volontariato S.7 

del D.R.P.C. Sicilia tra le strutture intermedie dell’Amministrazione regionale; 

Visto il D.D.G. n.916 del 17/09/2019 con il quale è stato conferito all'arch. Alberto Vecchio  l’incarico 

di Dirigente Responsabile del Servizio Volontariato S.07; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50.”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione siciliana 31 gennaio 2012, n.13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.12.”; 

Vista la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

Vista la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2020-2022. 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in 

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 giugno 2020, ha conferito all’ing. 

Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Regione Siciliana per la durata di tre anni; 

Vista  la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell'ambito del riparto del Fondo 

Sviluppo e coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del 

mezzogiorno, al fine di attivare interventi di difesa del suolo da fenomeni di dissesto 

idrogeologico; per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e 

nelle Città metropolitane del Mezzogiorno medianti appositi Accordi inter-istituzionali 

denominati “Patti per il Sud”, assegnando alla Regione Siciliana un importo di 2.320,4 milioni 

di euro diversamente suddivisi per aree telematiche d'intervento; 

Vista               la Delibera di Giunta Regionale n.301 del 10.09.2016 di approvazione schema “Patto per lo 

sviluppo della Regione Siciliana”, che indica fra gli interventi prioritari per la difesa del suolo 

da fenomeni di dissesto idrogeologico e/o infrastrutturali, il progetto “Strada di 

completamento collegamento svincolo Irosa – Madonnuzza” - 1° Lotto  – Cod.: PA 03 

BLUFI, dell’importo di 2.500.000,00 €; 



Pag.3 

 

 

Visto              che secondo il punto 3.2 della Delibera di Giunta Regionale n.5 11.01.2017 FSC 2014/2020 

“Patto per il sud”, il DRPC ha assunto la titolarità per l’attuazione dell’opera, dando incarico 

per il progetto in epigrafe al Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio, ora Area A.01; 

Vista la Determina del Dirigente Generale del DRPC n. 81 del 13/09/17 con cui l’arch. Alberto 

Vecchio, Dirigente dell’Area A.01, è stato nominato RUP dell’intervento in parola. 

Vista la nota prot. n° 6651/A.01/DRPC Sicilia del 10/02/2022 con la quale il Dirigente dell’Area 

A.01 presenta le sue dimissioni dall’incarico di RUP. 

Considerato che, ai sensi degli artt. 24 comma 1 lett. a, 31 e 101 del D. Lgs. n°50/2016, per la redazione 

del progetto propedeutico all’esecuzione delle opere in oggetto, è necessario procedere alla 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

Vista la nota prot. n° 6657/A.01/DRPC Sicilia del 10/02/2022 con la quale il Dirigente dell’Area 

A.01 propone per la redazione del progetto in parola di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento l’arch. Orazio Quartarone; 

Vista la dichiarazione con la quale il Dirigente dell’Area A.01 attesta di avere provveduto alla 

verifica del possesso dei requisiti previsti per la nomina e l'assenza dei motivi ostativi ex L. 

n°190/2012; 

Considerato che l’ intervento è urgente, indifferibile e di pubblica utilità; 
Considerato che, per le caratteristiche dell'intervento in parola, l'arch. Orazio Quartarone è in possesso 

delle competenze necessarie per l'espletamento delle funzioni sopra richieste; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

  Per quanto esposto nelle premesse, ai sensi e per i compiti di cui agli artt. 24 comma 1 lett.a, 31 e 101 del   

DLgs. n°50/2016, l'arch. Orazio Quartarone, funzionario dell’Area A.01-DRPC Sicilia, è nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l'esecuzione del progetto “Strada di completamento collegamento 

svincolo Irosa – Madonnuzza” - 1° Lotto  – Cod.: PA 03 BLUFI. 

 Art. 2 

Lo stesso, contestualmente all’accettazione dell'incarico, dovrà rendere apposita dichiarazione da cui si evinca 

il possesso dei requisiti previsti per l'incarico da accettare ai sensi della vigente normativa e l'assenza degli 

impedimenti di cui alla L. n°190/2012. 

Art. 3 

Il Responsabile Unico del Procedimento svolge tutti i compiti relativi alle procedure di affidamento e 

dell'esecuzione previste dal codice dei contratti, ivi compresi gli affidamenti in economia e la vigilanza sulla 
corretta esecuzione dei contratti e, altresì, ha il compito di predisporre gli atti necessari all’impegno delle 

somme e di provvedere alla trasmissione al DRPC Sicilia degli atti progettuali muniti di tutti i visti e pareri 

necessari, redatti nei termini di regolamento, in base alle vigenti disposizioni di legge. 

Art. 4 

L’importo stimato per il suddetto incarico, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme a 

disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi dell’art.113 del D. 

Lgs. n°50/2016, i regolamenti di esecuzione e da quanto previsto dal Regolamento in uso al Dipartimento 
della Protezione Civile della Regione Siciliana, approvato con D.D.G. del Dipartimento della Protezione 

Civile n°1055 del 08.9.2004, e secondo la nota prot. n°69592 del 24.10.2013 di questa Direzione. 

Il presente provvedimento diventerà efficace all'atto della trasmissione di quanto sopra richiesto e sarà 

notificato al R.U.P. che avrà cura di notificarlo ai soggetti interessati. 

 

 



Pag.4 

 

 

 

Art. 5 

La  presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del D.Lgs 50 del 19/4/2016 e 

ss.mm.ii. e del D.Lgs n.33 del 14/3/2013 e sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Dirigente del Servizio 

  arch. Alberto Vecchio 

 

                                                             Il   Dirigente   Generale 
                                                           Ing: Salvatore Cocina 


		2022-02-21T10:52:25+0100
	ALBERTO VECCHIO


		2022-02-28T09:34:06+0000
	SALVATORE COCINA




